
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL 

TERRITORIO - DIGITALIZZAZIONE
Forestazione

DETERMINAZIONE N. 1672 DEL 07/08/2025

OGGETTO: Delega in materia di forestazione e bonifica montana ex L.R. 11/96. Intervento anno 
2025-2026. Tutela della biodiversità, della prevenzione del rischio incendio e della 
mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Provincia di Benevento - CUP: 
B18H25000290006 - Intervento anno 2025 Campagna Antincendio Boschivo A.I.B. - 
CUP: I61G25000060002. Fornitura di carburante (gasolio) – IMPEGNO DI SPESA 

CIG: B7D492C00C 

IL DIRIGENTE

Vista la Deliberazione Presidenziale n. 203 del 10.07.2025: “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo 

della Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA;

Visto il Decreto Presidenziale n. 134 del 15.07.2025 con il quale è stato conferito all’arch. Giancarlo Corsano 

l’incarico dirigenziale del Settore 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL TERRITORIO – 

DIGITALIZZAZIONE

Premesso che la Provincia di Benevento:

 è delegata, ai sensi della L.R. della Campania n°11/1996, alla realizzazione, sul proprio territorio di 

competenza, degli interventi in materia di Forestazione e Bonifica Montana nonché di Lotta attiva agli 

incendi boschivi; 

 svolge le attività previste dai summenzionati interventi in regime di amministrazione diretta, quindi 

mediante l’impiego di Operai a tempo indeterminato e determinato (O.T.I. e O.T.D.) provvedendo a fornire 

loro i beni e servizi strettamente connessi alla realizzazione dei Lavori;

 ad oggi il personale idraulico forestale in carico all’Ente è impiegato sia sulla realizzazione delle attività 

dell’intervento denominato Tutela della biodiversità, della prevenzione del rischio incendio e della 

mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Provincia di Benevento (personale OTI e OTD) che 

sul quelle del servizio Campagna Antincendio Boschivo A.I.B (personale OTD)  ;

Considerato che il Direttore dei lavori/RUP dei summenzionati interventi arch. Orsillo RUP (nominato con 

atto  dirigenziale n. 2710 del 20/12/2024):

 ha rappresentato la necessità di provvedere all’approvvigionamento di Buoni acquisto gasolio per consentire 

la regola esecuzione delle attività previste dai citati interventi;

 ha stimato un fabbisogno minimo pari a € 10.000,00;

Richiamato il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, art. 1, co.7, convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012, il quale 



2

dispone che le Amministrazioni Pubbliche, relativamente alle categorie merceologica energia elettrica, gas, 

carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono 

tenute ad approvvigionarsi attraverso le Convenzioni o gli Accordi quadro messi a disposizione da Consip 

S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento, ovvero utilizzando i sistemi telematici di 

negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati;

Dato atto che sulla piattaforma Consip S.p.A. non sono al momento attive Convenzioni o Accordi quadro per 

l’acquisto di Buoni carburante, atteso che l’Accordo Quadro Carburanti Rete Buoni Acquisto 2 lotto 1 ha 

esaurito il massimale e l’Accordo Quadro Carburanti Rete Buoni Acquisto 3 sarà presumibilmente attivo dal 

30.09.2025;

Rilevata la necessità di garantire sia il rifornimento dei mezzi impiegati nel servizio AIB che dei mezzi agricoli 

e delle attrezzature da lavoro mediante l’acquisto di buoni carburante (gasolio);

Visto che

 che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad € 140.000,00 e che, 

pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di garantire quanto prima la 

fornitura di buoni carburante al fine di non compromettere la regolare continuazione ed esecuzione delle 

attività progettuali;

Considerato che l’istruttoria informale finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, è stata svolta consultando 

gli operatori economici presenti sulla piattaforma MEPA individuando quale fornitore la società BENECO srl 

(P.Iva: 00080570625);

Vista la Richiesta di Offerta (RdO) avviata sulla piattaforma MEPA in data 01/08/2025 con ID n. 5547544; 

Richiamati i seguenti documenti prodotti dall’Operatore economico:

 Dichiarazione sostitutiva per la partecipazione alla richiesta di offerta ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 

47 del d.p.r. n. 445/2000;

 Documento di offerta economica pari ad € 10.000,00;

Precisato che:

 la procedura di affidamento è rispettosa dei principi del risultato, della legalità, trasparenza, concorrenza e 

rotazione.

 la fornitura oggetto del presente atto corrisponde, sul piano quali-quantitativo, a quanto necessario per lo 

svolgimento delle attività progettuali e non presenta caratteristiche inidonee, superflue o ultronee rispetto a 

quanto effettivamente necessario ;

Visto che la spesa derivante dall’affidamento è coperta dai fondi all’uopo ripartiti dalla Regione Campania per 

la realizzazione degli interventi oggetto della delega ex L.R. 11/96-annualità 2025;

Ritenuto possibile, pertanto, affidare la fornitura dei buoni carburante sopra specificati all’operatore economico 
BENECO srl (P.Iva: 00080570625) con sede legale in CALVI 82018 - (BN);
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 

INAIL_49861338;

Dato atto che

 l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 evidenzia che  “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 

comma 1 [decisione di contrarre] individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 



3

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale”.

 l’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede che “ La stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

Datto atto che

 il CIG generato per il presente affidamento è il B7D492C00C;

 la spesa trova disponibilità sui relativi impegni di spesa, esercizio 2025, dei CAP. 9356 e 9357;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs.. 267/2000 ;

Dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza in vigore;

Richiamate  le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 21 del 14.04.2025: “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs n. 

267/2000 – Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del 

fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e 

Valorizzazioni immobiliari. Approvazione definitiva”.

 n. 22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi 

dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione 

definitiva”.

 n. 23 del 14/04/2025 avente ad oggetto “ Rendiconto dell’esercizio finanziario 
2024. Approvazione definitiva.”; 

 n. 34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di  

“variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 

267/2000, al documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di 

forniture e servizi 2025-2027”;

 n. 35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento di 

bilancio 2025 (Art.193e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”;

Richiamate altresì le Deliberazioni Presidenziali :

 n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai sensi dell’art. 169 

D.Lgs. 267/2000, per l’anno 2025;

 n. 174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)       

2025/2027 – Approvazione”;

Attestata, ai sensi dell’articolo 147-bis - comma 1 - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del relativo Regolamento 

Provinciale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 

nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;  

Visti

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo Statuto Provinciale;



4

 il vigente Regolamento di Contabilità;

 il vigente Regolamento sull’ Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

per quanto espresso in narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

DETERMINA

1. di affidare, tramite MEPA e ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, la fornitura di 

carburante (gasolio) per un valore complessivo di € 10.000,00 all’ operatore economico BENECO srl 

(P.Iva: 00080570625) con sede legale in CALVI 82018 - (BN);

2. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:

 fine da perseguire: rifornimento di carburante automezzi e mezzi in dotazione al Servizio Forestazione 

dell’Ente;

 oggetto del contratto: acquisto di carburante (gasolio);

 forma del contratto: sottoscrizione del Documento di stipula prodotto dalla piattaforma 

https://www.acquistinretepa.it/;

3. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 10.000,00 Iva esente.

4. di imputare la spesa complessiva di € 10.000,00  ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 

a carico del bilancio dell’esercizio 2025, come di seguito indicato:

Importo Capitolo Impegno Beneficiario

€ 5.000,00 9357 1221/25 BENECO srl 

€ 5.000,00 9356 1974/25 BENECO srl 

5. di dare atto che la spesa di € 10.000,00 sarà rendicontata: 

- per € 5.000,00 sull’intervento di forestazione e bonifica montana denominato Tutela della biodiversità, 

della prevenzione del rischio incendio e della mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della 

Provincia di Benevento CUP B18H25000290006 - annualità 2025-2026;

- per € 5.000,00 sull’intervento di forestazione e bonifica montana denominato Campagna Antincendio 

Boschivo A.I.B. 2025 -CUP: I61G25000060002;

6. di attestare, che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex 

art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché 

condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

7. di dare atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del vigente Piano per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;

8. di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo 

Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché nella 

sezione di Amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ



5

f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL TERRITORIO - 
DIGITALIZZAZIONE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


